
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/6 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2020/00497
 

DEL 14/09/2020
 

 

Collegio Sindacale il   
14/09/2020

 
  

 
OGGETTO   

 

EMERGENZA COVID-19 - AFFIDAMENTO FORNITURA MATERIALE DI CONSUMO PER ESIGENZE LABORATORIO ANALISI DEL 

P.O.D. DI VENOSA.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Dipartimento Laboratorio Farmaceutica Territoriale 

Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ)  
 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
14/09/2020

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/6 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato-Economato, Dott. Gaetano Rinaldi relaziona quanto segue: 

 
PREMESSO che con nota prot. n. 80205 dell ’8.9.2020, così come integrata dalla nota prot. 80897 del 9.9.2020, il  Direttore del 

Dipartimento Servizi, premettendo che “Vista la situazione attuale di Pandemia Covid‐19, stante la necessità di assicurare la 
fornitura di alcune prestazioni di ricerca virale e l’esecuzione di test spe cifici su Tampone Oro‐faringeo. Vista la carenza di 
reagenti e la indisponibilità ad ulteriori forniture della ditta Cepheid, già assegnataria di  fornitura che attualmente consegna 
n.200 test al MESE(!). Visto il protrarsi della procedura di gara in essere presso la SUA‐RB per l’acquisizione di due estrattori di 

RNA virale, propedeutici all’eseguibilità dei test di amplificazione forniti all’ASP dalla Protezione Civile . Vista la dotazione del 
Laboratorio Analisi di Venosa di Sistema analitico “Shineway SWM01” della ditta  SIMITECNO  (Roma) in forza di recente 
donazione verso l’ASP comprendente anche la fornitura di test RTPCR  per n‐Cov2. Visto l’eccessivo carico di attività  di 
prevenzione delle ultime settimane e l’imminente esaurimento del materiale di prima fornitura ricevuto in donazione. Atteso che 

le apparecchiature presenti nel Laboratorio sono utilizzate quotidianamente e l’attuale scorta  consente un’autonomia di 5 gg 
lavorativi. Attesa la possibilità di poter assicurare l’eseguibilità di tali test sul predetto sistema “Shineway SWM01” della ditta  
SIMITECNO (Roma) presso il Laboratorio di Venosa, previo acquisto dei corrispondenti reagenti  specifici NON FUNGIBILI” ha 

proposto l ’acquisizione n. 1 Kit Rapid nCoV DA-930 al prezzo complessivo di € 33.944,00 (IVA esente), precisando che “il costo 
unitario è riferito all’esecuzione per singolo test, ma la  metodica messa a punto prevede l ’esecuzione di test multipli  per cui è 
possibile eseguire circa 4000 test con la metodica in multiplo”; 

DATO ATTO che in calce alla predetta nota prot. 80897/2020 il Direttore Generale ha autorizzato “l’acquisto della fornitura (…) 

nelle more della definizione delle procedure di acquisizione al patrimonio dell’ASP del sistema analitico di cui sotto (sistema 
Shineway SWM01, n.d.r.). Tutto quanto in ragione della necessità ed urgenza di processare tamponi nasofarin gei nell’ambito 
delle azioni di contenimento della diffusione del Covid-19”; 

DATO ATTO che anche il  Direttore Amministrativo f.f. ha disposto di “procedere, in  ragione dell’importo  e della dichiarata 

infungibilità, all’affidamento” precisando, altresì, che “trattasi di imprescindibile acquisizione per fronteggiare emergenza 
COVID”; 

DATO ATTO che l ’offerta della ditta Si.Mi. Tecno srl di Roma, relativa alla fornitura del kit richiesto dal Direttore del 

Dipartimento dei Servizi può essere così riepilogata: 

Kit Rapid nCov DA-930 – CND W01005040619 – Repertorio N 
così composto 

Nome Descrizione  Prezzo unitario Quantità 
Prezzo complessivo 

(IVA esente) 

KIT DAAN GENE 
Kit di amplificazione “DAAN” 

Box da 96 test 
€ 1.920,00 

(96 test x € 20,00) 
10 conf. € 19.200,00 

KIT BIOER 
Kit di estrazione “BIOER” 

Scatola da 32 test 
€ 224,00 

(32 test x € 7,00) 
31 Kit € 6.944,00 

MICROFLUIDIC 

CHIP 

Kit Micro Fluidic Chio a 3 canali 

Scatola da 50 microchip (= 150 test) 
€ 1.950,00 4 Kit € 7.800,00 

DATO ATTO che come già constatato in occasione di recenti tentativi di  acquisto di dispositivi medici  e non solo, per far fronte 
all ’emergenza COVID-19 i tempi e le modalità delle usuali procedure di acquisto non permettono di addi venire a risultati sperati 
attesa la scarsità di materiale in commercio e la facile volatilità della loro disponibilità qualora la stessa sia accertata presso un 
qualche venditore; 

RAVVISATA, pertanto,  la necessità di procedere con estrema urgenza così da provare a “bloccare” eventuali forniture che per 
poche ore di ritardo potrebbero risultare non più nella disponibilità dei fornitori ; 

DATO ATTO, pertanto, che per garantire l ’immediata fornitura dei reagenti in parola è nec essario procedere all ’immediata 

emissione del relativo ordinativo di fornitura; 

RIBADITA l ’estrema urgenza dell ’approvvigionamento di che trattasi; 

VISTO i l  D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/6 

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di : 

1. affidare, ai sensi  dell ’art. 36 co. 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta Si.Mi. Tecno srl di Roma – C.F./P.IVA:  

05863031000 la fornitura di n.1 Kit Rapid nCov DA-930 per l ’effettuazione di test specifici  su tamponi oro-faringei per 
l ’individuazione del virus COVID-19 mediante l ’utilizzo della sistema analitico Shineway SWM01 già in dotazione all ’U.O.C. di 
Patologia Clinica presso il  P.O.D. di Venosa, alle seguenti condizioni economiche, giusta offerta della ditta n.MB/070920/4 del 
del 07.09.2020 al prezzo di seguito specificato: 

Kit Rapid nCov DA-930 – CND W01005040619 – Repertorio N 

così composto 

Nome Descrizione  Prezzo unitario Quantità 
Prezzo complessivo 

(IVA esente) 

KIT DAAN GENE 
Kit di amplificazione “DAAN” 

Box da 96 test 
€ 1.920,00 

(96 test x € 20,00) 
10 conf. € 19.200,00 

KIT BIOER 
Kit di estrazione “BIOER” 

Scatola da 32 test 
€ 224,00 

(32 test x € 7,00) 
31 Kit € 6.944,00 

KIT MICROFLUIDIC 
CHIP 

Kit Micro Fluidic Chio a 3 canali 
Scatola da 50 microchip (= 150 test) 

€ 1.950,00 4 Kit € 7.800,00 

2. dare mandato all ’U.O.C. Farmacia Territoriale di procedere con l ’immediata emissione dell ’ordinativo di fornitura cos ì da 

garantire la consegna del kit in tempi brevi; 

3. nominare quale Responsabile del procedimento e Direttore dell ’esecuzione del contratto il  Direttore dell ’U.O.C. Patologia 
Clinica; 

4. di dare atto che è stata accertata, in capo alla ditta affidataria, la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni al Casellario 
ANAC comportanti l ’automatica esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche, giusta documentazione agli  atti  della 
U.O. proponente; 

5. di dare atto che la stipula del contratto di fornitura avverrà a mezzo accettazione dell ’offerta della ditta e conseguente 

emissione dell ’ordinativo di fornitura; 

6. di dare atto che le condizioni di fornitura sono quelle indicate nel la proposta commerciale della ditta; 

7. di dare atto che l ’acquisto viene effettuato nelle more della definizione delle procedure di acquisizione al patrimonio dell ’ASP 
del sistema analitico in parola, oggetto di donazione all ’Azienda ed attualmente in uso presso il  Laboratorio Analisi  del P.O.D. 

di Venosa; 

8. di dare atto che: 

a. ai fini dell’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., il 

Codice Identificativo Gara (C.I.G.) per la fornitura in parola è: Z732E3B660; 

b. ogni obbligo in materia di trasparenza (avviso di post-informazione concernente l’affidamento in parola ed obblighi 
derivanti dall’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.i i.), è soddisfatto con la pubblicazione del presente provvedimento 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente nel sito web dell’Azienda Sanitaria, pubblicazione a cura 

dell’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del Sito Aziendale ASP; 

9. di trasmettere i l  presente provvedimento alla U.O.C Patologia Clinica ed alla U.O.C. Farmacia Territoriale per i  seguiti di 
propria competenza; 

10. di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di approvvigionamento di che trattasi; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/6 

 

11. di dare atto che la spesa complessiva per la fornitura di che trattasi derivante dal presente provvedimento, quantificabile in 
€33.944,00 (IVA esente), farà carico al bilancio d’esercizio 2020 con iscrizione del l’effettivo costo a carico del centro di costo 

individuato in fase di liquidazione delle fatture. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina dal Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

258 del 16.11.2018; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

 Giusta la premessa in narrativa, qui integralmente richiamata, 

1. affidare, ai sensi  dell ’art. 36 co. 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta Si.Mi. Tecno srl di Roma – C.F./P.IVA:  

05863031000 la fornitura di n.1 Kit Rapid nCov DA-930 per l ’effettuazione di test specifici  su tamponi oro-faringei per 
l ’individuazione del virus COVID-19 mediante l ’utilizzo della sistema analitico Shineway SWM01 già in dotazione all ’U.O.C. di 
Patologia Clinica presso il  P.O.D. di Venosa, alle seguenti condizioni economiche, giusta offerta della ditta n.MB/070920/4 del 
del 07.09.2020 al prezzo di seguito specificato: 

Kit Rapid nCov DA-930 – CND W01005040619 – Repertorio N 

così composto 

Nome Descrizione  Prezzo unitario Quantità 
Prezzo complessivo 

(IVA esente) 

KIT DAAN GENE 
Kit di amplificazione “DAAN” 

Box da 96 test 
€ 1.920,00 

(96 test x € 20,00) 
10 conf. € 19.200,00 

KIT BIOER 
Kit di estrazione “BIOER” 

Scatola da 32 test 
€ 224,00 

(32 test x € 7,00) 
31 Kit € 6.944,00 

KIT MICROFLUIDIC 

CHIP 

Kit Micro Fluidic Chio a 3 canali 

Scatola da 50 microchip (= 150 test) 
€ 1.950,00 4 Kit € 7.800,00 

2. dare mandato all ’U.O.C. Farmacia Territoriale di procedere con l ’immediata emissione dell ’ordinativo di fornitura cos ì da 
garantire la consegna del kit in tempi brevi; 

3. nominare quale Responsabile del procedimento e Direttore dell ’esecuzione del contratto il  Direttore dell ’U.O.C. Patologia 
Clinica; 

4. di dare atto che è stata accertata, in capo alla ditta affidataria, la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni al Casellario 
ANAC comportanti l ’automatica esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche, giusta documentazione agli  atti  della 
U.O. proponente; 

5. di dare atto che la stipula del contratto di fornitura avverrà a mezzo accettazione dell ’offerta della ditta e conseguente 

emissione dell ’ordinativo di fornitura; 

6. di dare atto che le condizioni di fornitura sono quelle indicate nel la proposta commerciale della ditta; 

7. di dare atto che l ’acquisto viene effettuato nelle more della definizione delle procedure di acquisizione al patrimonio dell ’ASP 

del sistema analitico in parola, oggetto di donazione all ’Azienda ed attualmente in uso presso il  Laboratorio Analisi  del P.O.D. 
di Venosa; 

8. di dare atto che: 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/6 

 

a. ai fini dell’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., il 
Codice Identificativo Gara (C.I.G.) per la fornitura in parola è: Z732E3B660; 

b. ogni obbligo in materia di trasparenza (avviso di post-informazione concernente l’affidamento in parola ed obblighi 
derivanti dall’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.i i.), è soddisfatto con la pubblicazione del presente provvedimento 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente nel sito web dell’Azienda Sanitaria, pubblicazione a cura 

dell’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del Sito Aziendale ASP; 

9. di trasmettere i l  presente provvedimento alla U.O.C Patologia Clinica ed alla U.O.C. Farmacia Territoriale per i  seguiti di 
propria competenza; 

10. di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di approvvigionamento di che trattasi; 

11. di dare atto che la spesa complessiva per la fornitura di che trattasi derivante dal presente provvedimento, quantificabile in 
€33.944,00 (IVA esente), farà carico al bilancio d’esercizio 2020 con iscrizione del l’effettivo costo a carico del centro di costo 
individuato in fase di liquidazione delle fatture. 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 6/6 

 

 

 
 
 
 

 
Cataldo Lopardo

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore. 

 

 

 

 Luigi D'Angola     Lorenzo Bochicchio    Antonio Pedota  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Lorenzo Bochicchio
 

Il Direttore Amministrativo 

Antonio Pedota
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 
 

 

 


